DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARGA -

XOHUS

HOSPITAL UNIVERSITARIC
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

ACUERDO NDO 2 3 de 2021
C20sep 2001 !

Por medio del cual se designa la empresa que prestara el Servicio Especializado en
Revisoria Fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA y sus
Unidades Funcionales

La Junta Directiva del HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA — EMPRESA
SOCIAL DEL ESTADO, en uso de sus atribuciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza 072 de 1995 “Por la cual se transforma el Hospital Universitario de la
Samaritana en Empresa Social del Estado de orden Departamental “determiné que es una -
Institucion con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia administrativa.

Que el Decreto 1876 de 1994 “Por el cual se reglamentan los articulos 96, 97 y 98 del
Decreto Ley 1298 de 1994 en lo relacionado con las Empresas Sociales del Estado” consideré
que la Junta Directiva debe i) fijar honorarios para el Revisor fiscal, ii) Designar el Revisor
Fiscal.

Que en atencién al presupuesto asignado para la contratacion, y de conformidad con el
Acuerdo N-07 de 2017, articulo 21 del Estatuto Contractual Acuerdo No. 008 de 2014

modificado por el articulo 2 del Acuerdo No. 016 de 2017, se realizar3 a través de |a modalidad

de Convocatoria Publica, seglin lo establecido en el articulo primero del Acuerdo N-12 del 29

de julio de 2021 “ Por medio del cual se establecen los parédmetros para adelantar el proceso

de contratacion de la REVISORIA FISCAL en la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA”, y la Resolucion 530 del 21 de diciembre

de 2018, “Por medio de la cual... se adopta y aprueba el nuevo Manual de Contratacian,

supervision e interventoria...” y Art. 3.2.2.1.1 Convocatoria PUblica y Art. 3.221.1.1

Procedimiento de la Convocatoria PUlblica, modificado por la Resolucion 138 de 2020, -
Resolucién 220 de 2020 y Resolucion 278 de 2021 que modifican la Resolucién 530 de 2018.,

se impone la seleccion del contratista por medio de la modalidad de Convocatoria Publica.

Que a fecha 13 de agosto de 2021 se da apertura de la Convocatoria Publica No. 13 de 2021,
mediante Resolucion No. 384 del 13 de agosto de 2021 y objeto: Servicio especializado en
revisoria fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA.

Que de acuerdo a lo establecido en el cronograma de actividades “Radicacion de
observaciones y/o aclaraciones al p!i—a,Ec: de condiciones y sus anexos’, se reciben
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observaciones a través de correo electrénico contratacion@hus.org.co, las cuales fueron
resueltas dentro de los términos establecidos a fecha 24 de agosto de 2021.

Que a fecha 26 de agosto de 2021, se realiza la actividad ‘Radicacion de la Propuesta y Acta
de Cierre", donde se reciben tres (3) propuestas por parte de las firmas: I) MONCLOU
ASOCIADOS s.A.S,, Il) RC AUDITORES LTDA y Ill) R.G. AUDITORES LTDA y que para la
fecha mencionada se publica la correspondiente acta de cierre (SECOP | y Pagina
Institucional).

Que recibidas las propuestas, se evallian de acuerdo a los requisitos habilitantes desde el
punto de vista Juridico, Financiero, Técnico y de Experiencia y Verificacion de Documentos
Generales, extrayendo lo siguiente:

» Evaluacién Juridica: La Oficina Asesora Juridica emitid concepto Juridico, el cual se
encuentra adjunto al proceso de la Convocatoria Publica No. 13 de 2021, publicado en
la pagina Web del Hospital y en la pagina del Sistema Electrénico de Contratacién
Publica SECOP | en los términos establecidos, donde registra el resultado obtenido
objeto de la evaluacién y define si los proponentes son Admisibles o Inadmisibles con
todos los requisitos juridicos exigidos en el Pliego de Condiciones.

> Evaluacién Financiera: La Direccion Financiera emitié concepto Financiero, el cual se
encuentra adjunto al proceso de la Convocatoria Plblica No. 13 de 2021, publicado en
la pagina Web del Hospital y en la pagina del Sistema Electrénico de Contratacion
Publica SECOP | en los términos establecidos, donde registra el resultado obtenido
objeto de la evaluacion y define si los proponentes Cumplen o No Cumplen con todos
los requisitos financieros exigidos en el Pliego de Condiciones.

v

Evaluacion Técnica y de Experiencia: El Subdirector de Bienes, Compras vy
Suministros emitié concepto Técnico y de Experiencia, el cual se encuentra adjunto al
proceso de la Convocatoria Publica No. 13 de 2021, publicado en la pagina Web del
Hospital y en la pagina del Sistema Electronico de Contratacién Publica SECOP | en los
términos establecidos, donde registra el resultado obtenido objeto de la evaluacién y
define si los proponentes Cumplen o No Cumplen con todos los requisitos técnicos y de
experiencia exigidos en el Pliego de Condiciones.

» Verificacion de Documentos Generales (anexo 1 y 2): El Subdirector de Bienes,
Compras y Suministros emitid concepto sobre verificacion de documentos generales
(anexo 1y 2), el cual se encuentra adjunto al proceso de la Convocatoria Pablica No. 13
de 2021, publicado en la pagina Web del Hospital y en la pagina del Sistema
Electrénico de Contratacién Publica SECOP | en los términos establecidos, donde
registra el resultado obtenido objeto de la evaluacién y define si los proponentes
Cumplen o No Cumplen con todos los requisitos correspondientes a Documentos
Generales (anexo 1y 2) exigidos en el Pliego de Condiciones.

Que Presentados los conceptos de evaluacién de documentos habilitantes: a fecha 2 de
septiembre de 2021 son publicados en la Pagina Web del Hospital www.hus.org.co y Pagina
Web del Sistema electrénico de Contratacion Plblica SECOP I, de donde se obtuvo los
siguientes resultados:
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= EVALUAGION DOGUNENTOS
GENERALES
. No. s EVALUACION | EVALUACION | EVALUAGCION BYARUACIDH PHERONS ANEXO 2.
PROPONENTE | TROPONENTE JURIDICA | FINANGIERA | Técnica |, .DE A I RER= TR
sz S - A | EXPERIENCIA | PRESENTACION UNIGO

DE LA PROVEEDORES
PROPUESTA | DEL HOSPITAL

1 MONCLOU INADMISIBLE | CUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE GUMPLE CUMPLE

ASOCIADOS SA S,
2 P HATORES CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE GUMPLE CUMPLE
3 SR EHTORES CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Que publicadas las evaluaciones habilitantes y vencido el término para presentacion de
‘Observaciones y/o subsanacion a las evaluaciones” (a fecha 6 de septiembre de 2021), no se
reciben documentos como medio de subsanacion; sin embargo se recibe Observacidon —
Derecho de Peticion por la firma MONCLOU ASOCIADOS S.A.S., cuya respuesta es dirigida
al petente y publicada en la Pagina Web del Hospital www.hus.org.co y Pagina Web del
Sistema electronico de Contratacion Plblica SECOP | a fecha 13 de septiembre de 2021.

Que por parte de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA se oficia al -
proponente R.G. AUDITORES LTDA, solicitando informaciéon sobre la presunta inhabilidad

entre el Representante Legal de la firma en mencién, sefior RICARDO ALBERTO GIL

MONSALVE y |a Sra. YANET CRISTINA GIL ZAPATA, quien es designada por la empresa

temporal en misién, desempefiandose en el cargo de Especialista Ill Lider Cartera de la E.S.E.

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, recibiendo respuesta por el proponente a

fecha 6 de septiembre de 2021, donde consideran "...que de ser elegidos, existe una circunstancia

clara que podria restarle independencia a los conceptos o actuaciones del contador delegado para

acluar como revisor fiscal principal o afectar el cumplimiento de los principios fundamentales de ética, )
establecidos en el Art. 50 de la Ley 43/90 y el cédigo de ética profesional compilado en el decreto 302/15

especialmente por los riesgo de no poder aplicar las debidas salvaguardas a las amenazas de

incumplimiento de estos principios o los requisitos de independencia mental que debe observar un

revisor fiscal en el ejercicio de sus funciones...” (Cursiva fuera de texto) Y @ SU vez solicitan no tener en

cuenta la oferta presentada en el presente proceso. Solicitud que fue aceptada por el Hospital,

como se muestra en “Acta Consolidado Respuesta a las Observaciones de las Evaluaciones y

Publicacion de la Evaluacién Definitiva” publicada en la Pagina Web del Hospital

www.hus.org.co y Pagina Web del Sistema electrénico de Contratacién Publica SECOP | a

fecha 13 de septiembre de 2021.

Que a fecha 10 de septiembre de 2021 se recibe comunicado por la Direccion Financiera,
presentando correccion a la Evaluacion Financiera Habilitante publicada el dia 2 de septiembre
de 2021 “...Nota aclaratoria_en la_calificacion referente a los indicadores financieros. Al verificar los
Estados Financieros anexos a la convocatoria presentado, se observa que cumplen con los indicadores
financieros establecidos en el Numeral 2.3.1. v al verificar el numeral 2.2.7 registro tinico de proponentes
exige que el RUP debera estar expedido deniro de los 30 dias calendarios antes a la fecha de cierre del
proceso, el cual debe enconltrarse en firme al cierre de la presente convocatoria, por lo cual el
proponente MONCLOU ASOCIADOS S.A.S. Madifico el RUP el dia 19 de Agosto de 2021, documento
gue no se encuentra en firme a la fecha de cierre de la presenle convocatoria, por ende su calificacion
pasara de Cumple a No Cumple...” quedando ﬁa siguiente manera;
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Dicha correccion es publicada en la Pagina Web del Hospital www.hus.org.co y Péagina Web
del Sistema electronico de Contratacion Pliblica SECOP | a fecha 13 de septiembre de 2021.

Que de acuerdo a las tres (3) consideraciones anteriores, se obtiene como evaluacién definitiva
de requisitos habilitantes el siguiente resultado:

EVALUACION DOCUMENTOS
| * GENERALES |
NG, Sl EVALUACION | EVALUAGION | EVALUAGION | EVARUACION [ anexo1 | aNExoz
: \ PROPONENTE HAGIDNGHEY DE iy :
PROPONENTE : ok JURIDIC FINANGIER TEGNICA .| GARTADE REGISTRO
F9Re R HEIERA EXPERIENGIA | pRESENTACION | DRI,
! DELA | FROVEEDORES
_ PROPUESTA | DEL HOSPITAL
MONCLOU
1 ASOCIADOS S.AS. INADMISIELE | NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2 RC AUDITORES LTDA | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 Fi0: AUDITORSS CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Que presentada la evaluacion definitiva de documentos habilitantes y aceptada la solicitud del
proponente R.G. AUDITORES LTDA correspondiente a no tener en cuenta nuestra oferta en
el presente proceso, se obtuvo que el Unico proponente habilitado para continuar con el
proceso de la Convocatoria Publica No. 13 de 2021, cuyo objeto es: Servicio especializado en
revisoria fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA es e
proponente RC AUDITORES LTDA.

Que unicamente quedando habilitado el proponente RC AUDITORES LTDA, se procedio a
realizar la evaluacion de requisitos ponderables, presentandose en cuadro siguiente resumen
del resultado, el cual fue publicado mediante “Acta Consolidado Respuesta a las
Observaciones de las Evaluaciones y Publicacion de la Evaluacién Definitiva” en la Pagina
Web del Hospital www.hus.org.co y Pagina Web del Sistema electrénico de Contratacién
Publica SECOP | a fecha 13 de septiembre de 2021,
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B RESULTADO EVALUACIONES HABILITANTES
EVALUACION DOCUMENTOS
5 GENERALES
EVALUACION e ANEXO 2.
PRQPNSNENT PROPONENT | EVALUACIO EVA"“ACM EVALUAGIO DE éﬁ:ﬁf&.‘; REGISTRO
s E NJURIDICA | o\ anciera | NTECNICA | EXPERIENCI AREERNTAGIO UNICO
A 3 PROVEEDORE
NDE LA e BEL
PROPUESTA HORBRTAL
RC B
2 AUDITORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LTDA. :
_ PUNTUACION MAXIMA A OBTENERSE: 100 puntes
CRITERIO PONDERABLE EVALUADO PUNTAJE OBTENIDO
4.2.1.1 EVALUACION TECNICA (20 puntos) 20
4.2.1.2 VALOR AGREGADO (10 PUNTOS) 0
4.2,1.3 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (55 puntos) 10
4.2.1.3.1 Experiencia general del propanente: diez (10) puntos.
4.2.1.3 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (55 puntos) 35
4.2.1.3.2 Experiencia especifica del proponente: cuarenta y cinco (45) puntos. ‘
4.2.1.4 EVALUACION DE LA OFERTA TECNICO = ECONOMICA (15 PUNTOS) 15
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 80 PUNTOS

Que presentado el proceso adelantado por la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA correspondiente a la Convocatoria Publica No. 13 de 2021 y en unanimidad de
los honorables miembros de la Junta Directiva de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE
LA SAMARITANA, se concluye que la propuesta presentada por el proponente RC
AUDITORES LTDA, se ajusta a los requisitos habilitantes y ponderables establecidos en el
Pliego de Condiciones.

Con fundamento en lo anteriormente expuesto: -

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Designar, a la Empresa RC AUDITORES LTDA para ejercer el
Servicio especializado en revisoria fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA .
SAMARITANA y sus Unidades Funcionales, por un término de ejecucion de dos (2) afios
contados a partir del primero (1) de octubre de 2021 hasta el treinta (30) de septiembre de
2023 y teniendo en cuenta lo establecido en el numeral 1.6 PRESUPUESTO OFICIAL Y
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL, que a lineas del mismo cita lo siguiente: “...Teniendo en
cuenta que el termino de ejecucion del contrato es de 2 afios y empezaria a ejecutarse desde el dia 1
de octubre de 2021 hasta el 30 de septiembre de 2023, estaria cobjjando 3 vigencias fiscales, y para
cada vigencia se expedira su respectivo certificado de disponibilidad presupuestal cuyo valor incluiré los
Incrementos definidos por el gobierno para el salario minimo...” (Letra cursiva fuera de texto)

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar al Seior Gerente, realice todas las gestiones pertinentes
relacionadas con el contrato a suscribir, teniendo en cuenta lo establecido en los Pliegos de
Condiciones del proceso de Convocatoria Puiblica No. 13 de 2021 e indicando lo siauiente:
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1. Ala empresa RC AUDITORES LTDA. con NIT 900.256.058-0 y con Representacién Legal
por parte del sefior LUIS NELSON RUSINQUE CALDAS, por valor de TREINTA Y-
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS
NOVENTA'Y SIETE PESOS CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($34.999.997,97) =

VALOR PARA BOGOTA: TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS NDVENTA Y
NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS CON NOVENTA Y SIETE
CENTAVOS ($34.999.997,97)

__ |pescripcioN DEL | SANPAD | valor | oo | VALOR | VALORTOTAL f
TEM | OBJETO A anres | UNITARIO oR UNITARIOMAS | DELA
| CONTRATAR 5opr | PORMES ¥ VA PROPUESTA
B SERVICIO
ESPECIALIZADO
EN REVISORIA
FISCAL DE LA
j |EgeREld. 3 $9.803.921,00 | §1.862.744,99 | $ 11.666.665,99 | § 34.099.997 07
UNIVERSITARIO
DE LA
SAMARITANA.
VALOR TOTAL DE LA OFERTA | § 34.989.997 97

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR, del contenido del presente Acuerdo al Representante
Legal de la empresa designada, convocarlo a que suscriba el contrato de acuerdo con las
fechas establecidas en el cronograma y a que cumpla con los requisitos de perfeccionamiento
y legalizacion, el cual debera encontrarse amparado con cargo al Certificado de la
Disponibilidad Presupuestal N® 1186 del 11 de agosto de 2021.

ARTICULO CUARTO: PUBLICAR, el presente Acto Administrativo en el Poral de
Contratacion Publica SECOP |y en la Pagina Web institucional www.hus.org.co.

ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicion.

Dado en Bogota D.C., a los 20 dias del mes de septiembre de dos mil veintiuno (2021).

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

DR. DIEGO ALEJANDRO GARCIA LONDONO DR. EDGAR'SILVIO SANCHEZ VILLEGAS -

Presidente Junta Directiva (g) Secretario Técnico Junta Directiva
Proyectd: Dr. Miguel Angel Lifieira Colmenares — Subdirector De Bienes, Compras y Suministros V
Revisd: Dra. Neidy Adriana Tinjacd Rueda - Jefe Oficina Asesora Juridica
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